
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA DEI LOCALI 

MEDICI E DELLE VIE DI FUGA/ESODO AL SERVIZIO DEI 

FABBRICATI FACENTI PARTE DELL’OSPEDALE DI SALUZZO. 

(CN). AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE. IMPORTO € 1.776,32 - SMART-C.I.G. 

Z411C0DCD9. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 

0001723 del 21/11/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure per 
l’affidamento del servizio in oggetto;  

viste le delibere del Direttore Generale: 

n. 288 del 04.12.2015 avente ad oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è 
stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e 
liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

n. 73 del 09.03.2016 “Anno 2016 – Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa FAC e Pianificazione delle spese relative alle 
attività a rilevanza economica”;  

dato atto che l’impegno di spesa della presente determinazione è ricompreso 
nell’ambito della programmazione 2016 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

considerato che per importi inferiori ad € 40.00,00, l’incarico professionale in 
oggetto è affidabile direttamente, come previsto dall’art. 31 comma 8, dall’art. 
36 comma 2 lettera a)    del D.lgs 50/2016;  

richiamato l’art 23, comma 12, del D.lgs 50/2016, che recita: “Le progettazioni 
definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, 
onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento”;  

viste le seguenti normative che regolamento la sicurezza antincendio: 

 D.M. 10 marzo 1998 individua i criteri generali di sicurezza antincendio 
e per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro; 

 D.M. 18 settembre 2002 approva la regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture 
sanitarie pubbliche e private; 

 D.M. 9 maggio 2007 detta le Direttive per l’attuazione dell’approccio 
ingegneristico alla sicurezza antincendio; 

 D.Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 reca disposizioni  in materia di tutele salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 Regolamento recante semplificazione 
della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a 
norma dell’articolo 49 comma 4-quater, decreto legge 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122" 
Allegato I"Elenco delle attività soggette alle visite e ai controlli di 
prevenzione incendi "Allegato II "Tabella di equiparazione relativa alla 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

durata del servizio delle attività soggette alle visite e ai controlli di 
prevenzione incendi"; 

 Decreto 19 marzo 2015 Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio 
delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 
settembre 2002; 

 D.M. 3 agosto 2015 Norme tecniche di prevenzione incendi, ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs 8 marzo 2006, n.139; 

rilevata la necessità di affidare la progettazione esecutiva per la revisione 
dell’impianto di illuminazione di sicurezza ed emergenza per il Presidio 
Ospedaliero di Saluzzo, con la predisposizione della relazione tecnica 
descrittiva, particolari costruttivi, planimetrie, calcoli di verifica illuminotecnici e 
progettazione as built per la certificazione finale dell’impianto; 

preso atto che, per quanto sopra, è stato contattato per vie brevi l’Ing. Fechino 
Ettore con studio in Via G.Viale n° 8  12084 Mondovì (CN) 

vista l’offerta pervenuta in data 07/10/2016, agli atti della S.C. Tecnica sede di 
Saluzzo, da cui si evince che per la progettazione di cui sopra l’importo 
complessivo è di €. 1.400,00 oltre a Cassa Nazionale di Previdenza 4% ed 
I.V.A. 22%; 

ritenuto pertanto di affidare all’Ing. Fechino la progettazione esecutiva di cui 
trattasi essendo congruo l’importo offerto e stante la necessità di procedere 
urgentemente alla realizzazione dei lavori di revisione dell’impianto di 
illuminazione di sicurezza ed emergenza per il Presidio Ospedaliero di Saluzzo; 

 
individuato l’Ing. Claudio Riberi, Responsabile Unico del Procedimento; 
 
dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario situazioni di 
incompatibilità, ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, l’incarico professionale, 
finalizzato alla progettazione esecutiva per la revisione dell’impianto di 
illuminazione di sicurezza ed emergenza per il Presidio Ospedaliero di Saluzzo, 
con la predisposizione della relazione tecnica descrittiva, particolari costruttivi, 
planimetrie, calcoli di verifica illuminotecnici e progettazione as built per la 
certificazione finale dell’impianto, all’Ing. Fechino Ettore con studio in Via 
G.Viale n° 8  12084 Mondovì (CN) Partita IVA 02549990048, per un importo di 
€ 1.400,00 oltre Cassa Nazionale di Previdenza del 4%, pari a € 56,00= e oneri 
fiscali pari a € 320,32 per I.V.A al 22%; 

di dare atto che la spesa di € 1.776,32=, Cassa Nazionale di Previdenza ed 
oneri fiscali inclusi, trova collocazione al conto 3.10.04.51 ” Altri eventuali servizi 
economali e tecnici non classificati” del Bilancio Aziendale per l’anno in corso; 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa.  

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Anno 

competenza 
Nome del Budget Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 03.10.04.51 
Altri eventuali servizi economali e 

tecnici non classificati 
€ 1.776,32 


